СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

О порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», заключением постоянной комиссии мандатной, по вопросам
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  р е ш и л :

1. Утвердить положение «О порядке подготовки, опубликования и вступления в
силу нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области» согласно приложению  к настоящему
решению.
2. Признать утратившим силу:

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов от 17 ноября
2005 года № 130 «Об утверждении Положения о порядке подготовки,
опубликования и вступления в силу нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Мучкапского района»;

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов от 26 января
2006 года № 164 «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета
народных депутатов от 17 ноября 2005 года № 130 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Мучкапского района»;

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 23.04.2015 № 53 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Мучкапского поссовета»;

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 31.08.2017 № 194 «О внесении изменений в решение
Мучкапского поссовета от 23.04.2015 № 53 «Об утверждении Положения о порядке
подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых актов
органов местного самоуправления Мучкапского поссовета»;

 решение Заполатовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 29.11.2017 № 138 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Заполатовского сельсовета»;

 решение Краснокустовского сельского Совета народных депутатов

 2

Мучкапского района Тамбовской области от 30.11.2017 № 164 «Об утверждении
Положения о порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Краснокустовского сельсовета»;

 решение Кулябовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 30.11.2017 № 175 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Кулябовского сельсовета»;

 решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 30.11.2017 № 159 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Сергиевского сельсовета»;

 решение Троицкого сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 25.12.2017 № 162 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Троицкого сельсовета»;

 решение Чащинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 30.11.2017 № 153 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Чащинского сельсовета»;

 решение Шапкинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 08.12.2017 № 199 «Об утверждении Положения о
порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Шапкинского сельсовета».
3. Направить настоящее решение главе Мучкапского района (М.А. Коростелев) для
подписания и опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации
органов местного самоуправления Мучкапского района Тамбовской области
«Информационный вестник Мучкапского района» и на сайте сетевого издания
«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного
самоуправления (О.В. Коровина).

Председатель Совета депутатов
Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области

Е.А. Ансимова

Глава
Мучкапского района

М.А. Коростелев

р.п. Мучкапский
21 сентября 2023 года
№ 31

 3

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области от 21 сентября

2023 года № 31

Положение
«О порядке подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных

правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области»

1. Общие положения

1. Положение «О порядке подготовки, опубликования и вступления в силу
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области» (далее  - Положение) регулирует
порядок подготовки, опубликования и вступления в силу нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области.
2. Целью   разработки   настоящего   Положения   является   обеспечение
реализации   прав   граждан   и   организаций   на   доступ   к   официальной
информации о работе органов местного самоуправления, доведение до
сведения населения   содержания принятых (изданных) органами местного
самоуправления     нормативных    правовых    актов,     направленных    на
установление,     изменение     или     отмену     общеобязательных    правил,
действующих на территории муниципального округа, или имеющих
индивидуальный характер.
3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законами Российской Федерации «О средствах
массовой   информации»,   «Об   информации,   информатизации  и  защите
информатизации», Уставом Мучкапского муниципального округа Тамбовской
области.
4. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному
опубликованию, кроме актов и отдельных положений, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

1) официальное  издание  органов местного  самоуправления (далее -
официальное издание) – печатное средство массовой информации органов местного

 4

самоуправления Мучкапского района Тамбовской области «Информационный
вестник Мучкапского района» (далее – «Информационный вестник Мучкапского
района») и сайт сетевого издания «Региональное информационное агентство
«ТОП68» (www.top68.ru),   где    производится публикация    принятых
нормативных    правовых    актов    и    иной официальной информации;

2) официальный   сайт   органов   местного   самоуправления   (далее   -
официальный сайт) – это совокупность   информационных ресурсов, размещенных    в
соответствии с решением органов местного самоуправления, в Интернете по
определенному адресу и опубликованному для всеобщего сведения;

3) обнародовать - объявить для всеобщего сведения, опубликовать;
4) опубликовать - объявить, предать гласности в печатном органе.

2. Органы  местного  самоуправления  и  должностные  лица местного
самоуправления по вопросам своего ведения принимают (издают) правовые акты.
Наименования    и    виды    правовых    актов    органов    местного самоуправления,
выборных    и    других    должностных    лиц    местного самоуправления, полномочия
по изданию указанных актов, порядок их применения и вступления в силу
определяются Уставом Мучкапского муниципального округа Тамбовской области,
иными нормативными правовыми актами.
3. Нормативные правовые акты - акты, содержащие правовые нормы,
рассчитанные на неограниченный круг субъектов и многократное или
постоянное применение.
4. Иная  официальная  информация  о деятельности  органов местного
самоуправления предоставленная (подписанная) должностными лицами в
соответствии с их компетенцией:

 тексты официальных выступлений и заявлений председателя Совета депутатов
и главы района;

 сведения об основных показателях социально-экономического развития
муниципального округа;

 сведения   о   конкурсах   (тендерах,   аукционах,   торгах), проводимых
администрацией района;

 другая официальная информация.

3. Порядок подготовки нормативных правовых актов и осуществления
контроля за своевременным их опубликованием

1. При разработке проекта нормативного правового акта органов местного
самоуправления ответственный за его подготовку исполнитель (сотрудник службы,
далее - «исполнитель»),  учитывая  требования   действующего законодательства,
обязан указать в данном документе срок его введения в действие:

 после его официального опубликования (обнародования) в средствах массовой
информации (для документов, затрагивающих права, свободы и
обязанности человека и гражданина);

 с момента установления даты в самом акте;
 все остальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня их

 5

принятия.
2. Ответственным за своевременную передачу для опубликования в средствах
массовой информации решений Совета депутатов является руководитель аппарата
Совета депутатов; постановлений главы района – заместитель главы администрации
района.
3. Решения Совета депутатов, подлежащие опубликованию в течение 7-ми рабочих
дней после их принятия, на бумажном носителе с сопроводительным письмом за
подписью руководителя аппарата Совета депутатов, направляются на имя редактора
«Информационного вестника Мучкапского района» и публикуются на официальном
сайте администрации района.
4. Постановления главы района, подлежащие опубликованию в течение 7-ми
рабочих дней после их регистрации, на бумажном носителе с сопроводительным
письмом заместителя главы администрации района, направляются на имя редактора
«Информационного вестника Мучкапского района» и публикуются на официальном
сайте администрации района.
5. Контроль за опубликованием нормативных правовых актов органов
местного   самоуправления   соответственно   осуществляется   руководителем
аппарата Совета депутатов и заместителем главы администрации района.

4. Порядок вступления в силу и официальное опубликование нормативных
правовых актов в средствах массовой информации

1. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования), если самим актом не установлен другой порядок вступления в силу.

Иные акты вступают в силу с момента их регистрации, в том числе акты,
содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения
конфиденциального характера.
2. Нормативные   правовые   акты   органов   местного   самоуправления
публикуются полностью.
3. Средствам массовой информации запрещается при опубликовании
нормативного правового акта органов местного самоуправления отступать
от официального текста и вносить комментарии.
4. Если   в   тексте   нормативного   правового   акта  дается   ссылка  на приложение,
то      данное     приложение     подлежит     обязательному опубликованию    в    том
же    номере    издания,    поскольку    является неотъемлемой частью данного акта.
5. Нормативные   правовые   акты   органов   местного   самоуправления
подлежат  официальному  опубликованию  не реже двух раз в месяц в
«Информационном вестнике Мучкапского района».